



**MUNICÍPIO DE IBIRACI**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
Período: Abril de 2019

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 46.294.250,00 | 15.045.986,26 | -31.248.263,74 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 38.602.410,00 | 10.926.790,57 | -27.675.619,43 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 5.149.200,00  | 852.905,80    | -4.296.294,20  | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 22.604.403,00 | 6.498.349,77  | -16.106.053,23 |
| 12                            | Contribuicoes                             | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 22.604.403,00 | 6.498.349,77  | -16.106.053,23 |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 103.800,00    | 30.005,93     | -73.794,07     | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 46.000,00     | 13.427,45     | -32.572,55     |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 46.000,00     | 13.427,45     | -32.572,55     |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 15.952.007,00 | 4.415.013,35  | -11.536.993,65 |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 62.200,00     | 0,00          | -62.200,00     | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 40.906.850,00 | 14.152.778,00 | -26.754.072,00 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 571.100,00    | 244.951,18    | -326.148,82    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 72.200,00     | 10.296,53     | -61.903,47     | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 14.735.907,00 | 4.038.477,87  | -10.697.429,13 |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -6.429.550,00 | -2.327.032,03 | 4.102.517,97   |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                                      | 39.864.700,00 | 12.718.954,23 | -27.145.745,77 | 33                            | Soma   | 38.602.410,00 | 10.926.790,57 | -27.675.619,43 |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 1.262.290,00  | 1.792.163,66  | 529.873,66     |
|                               | SUB - TOTAL                               | 39.864.700,00 | 12.718.954,23 | -27.145.745,77 |                               | SUB - TOTAL  | 39.864.700,00 | 12.718.954,23 | -27.145.745,77 |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 135.300,00    | 219.985,00    | 84.685,00      | 4                             | Despesas de Capital                                | 1.851.105,00  | 440.540,24    | -1.410.564,76  |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 44                            | Investimentos                                      | 1.551.105,00  | 357.994,56    | -1.193.110,44  |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 200,00        | 0,00          | -200,00        | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 1.551.105,00  | 357.994,56    | -1.193.110,44  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 125.100,00    | 219.985,00    | 94.885,00      | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |   |               |               |                | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 300.000,00    | 82.545,68     | -217.454,32    |
|                               |   |               |               |                | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 379.580,00    | 0,00          | -379.580,00    |
|                               | Soma                                      | 125.300,00    | 219.985,00    | 94.685,00      |                               | Soma   | 2.230.685,00  | 440.540,24    | -1.790.144,76  |
|                               | Déficit Capital                           | 2.105.385,00  | 220.555,24    | -1.884.829,76  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               | SUB - TOTAL                               | 2.230.685,00  | 440.540,24    | -1.790.144,76  |                               | SUB - TOTAL  | 2.230.685,00  | 440.540,24    | -1.790.144,76  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
| Total de Receitas             |   | 40.000.000,00 | 12.938.939,23 | -27.061.060,77 | Total de Despesas             |  | 40.833.095,00 | 11.367.330,81 | -29.465.764,19 |
| Déficit                       |   | 843.095,00    | 0,00          | -843.095,00    | Superávit                     |  | 0,00          | 1.571.608,42  | 1.571.608,42   |
| TOTAL GERAL                   |   | 40.843.095,00 | 12.938.939,23 | -27.904.155,77 | TOTAL GERAL                   |  | 40.833.095,00 | 12.938.939,23 | -27.894.155,77 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL IBIRACI (MG)  
CAMARA MUNICIPAL DE IBIRACI (MG)